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Abstrakt:

Etanol, metanol a další niţší alkoholy jsou produkty hlavně alkoholového kvašení.

V kukuřičné a jetelotravní siláţi je cílem toto kvašení potlačit, zabránit degradaci

cukrů a sníţit tak obsah alkoholů. V námi sledovaných vzorcích byl nejvíce

zastoupen etanol, průměrně ho v siláţích bylo 0,72 %. Druhý nejvíce zastoupený byl

metanol, tento dosáhl průměrného obsahu 0,37 %. Obsah 1-propanolu a 2-propanolu

byl 0,3 %. Nejméně byl obsaţen 2-butanol a to 0,08 %. Celková suma alkoholů byla

1,75 %. Z literárních zdrojů lze usuzovat, ţe vyšší procenta alkoholů mohou

ovlivňovat negativně zdraví dojnic a produkci mléka. V naší práci se jednoznačně

negativní vliv alkoholů prokázat nepodařilo.

Klíčová slova: výţiva dojnic; kukuřičná siláţ; alkoholy; etanol; metanol
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Abstract:

Ethanol, methanol and other lower alcohols are produced mainly alcohol

fermentation. In the corn and clover silage fermentation, this is to suppress

prevent degradation of sugars and reduce the alcohol content. In our controlled

most samples was represented by ethanol in silages on average it was 0.72%.

The second most represented was the methanol, the average content reached 0.37%.

Content of 1-propanol and 2-propanol was 0.3%. Was included at least 2-butanol

and

0.08%. The total amount of alcohol was 1.75%. From literary sources suggests

that a higher percentage of alcohol can negatively affect health and dairy production

milk. In our work clearly demonstrate the negative effect of alcohol

failed.

Keywords: nutrition of dairy cows, corn silage, alcohols, ethanol, methanol
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1. Úvod

České respektive evropské zemědělství se jiţ delší dobu potýká s mnoha

problémy. Zdánlivě dřímající obtíţe razantně vyplavali na povrch s příchodem

světové hospodářské krize. Asi nejvíce se tato krize odrazila v sektoru mléka.

Dlouhodobá evropská nadprodukce mléka a stále narůstající světová výroba

vyvrcholila v roce 2009. Počátkem roku 2009 došlo v důsledku slabých

ekonomických podmínek ke sníţení obchodu se sušeným mlékem a k opětovnému

vytváření zásob. Toto vedlo k poklesu cen mléka aţ pod intervenční úroveň. Pokles

nákupních cen nezaznamenal ovšem pouze sektor mléka, ale i trh s ostatními

zemědělskými komoditami v neposlední řadě s vepřovým masem, které se s nízkými

nákupními cenami potýká jiţ delší dobu. Pokud zemědělci dříve mohli dotovat

prodělečnou komoditu výdělkem z jiné tak v této době to mnohdy nelze. Je proto

nutné hledat úspory v prvopočátku výrobního procesu kaţdého jednotlivého odvětví

zemědělské výroby.

V produkci mléka lze hledat úspory několika moţnými cestami. Finančně

nejnáročnější je v chovu dojnic kvalitní krmivo následované mzdovými náklady pro

zaměstnance. Další náročnou poloţkou jsou investice do welfare dojnic. Zemědělec,

který dodnes neinvestoval do stavby nové stáje, dojírny a dalších nezbytných

opatření bude obezřetně rozmýšlet tyto investice a spíš se rozhodne pro ukončení

výroby mléka.

Pokud se zamyslíme nad otázkou výţivy, zjistíme, ţe zde máme vícero

moţností jak uspořit. Základní rozhodnutí je, zda se vydáme cestou intenzifikace

výroby a tudíţ rozmělněním nákladů ve vyšší produkci, nebo zvolíme cestu niţší

intenzity a tím pádem sníţíme i finanční nároky na zajištění krmné dávky. V druhém

případě lze ušetřit například maximální produkcí vlastních krmiv tedy omezením

nákupů. K dalšímu sníţení nákladů můţeme dojít vyuţíváním pastvy v letním

období, která je mnohdy podceňována a přitom jde o nejpřirozenější způsob výţivy

skotu. Navíc pohyb na pastvě prospěje dojnici i po stránce zdravotní. Ušetříme za

léčení problémů s končetinami a mnoha dalších zdravotních problémů. V neposlední

řadě za palivo do mechanizace, kterou musíme sklidit, a nakonec i dopravit objemná

krmiva k dojnicím. Pokud zvolíme naopak intenzifikaci výroby, nevyhneme se
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vyšším nákladům na výţivu, které ovšem rozloţíme ve vysoké produkci. I v tomto

systému však můţeme podstatně uspořit na produkci vlastních vysoce kvalitních

krmiv, bez kterých nelze dosáhnout poţadované produkce.

Nejdůleţitějším úkolem zemědělce je zajištění dostatku kvalitního objemného

krmení na celý rok. Hlavními krmivy v převáţné většině podniků je v dnešní době

kukuřičná siláţ a jetelotravní senáţ. V procesu získávání těchto krmiv je mnoho

úskalí a mnohdy je celá konzervace pokaţena dřív, neţ k ní vůbec dojde.

Cílem této práce je zhodnotit obsah alkoholů v objemných krmivech ve

vybraných podnicích a jejich případný vliv na zdravotní stav dojnic a kvalitu mléka.

Obsah alkoholů velice závisí právě na kvalitě konzervačního procesu a tedy i kvalitě

výsledných krmiv. Pokud dojde v procesu siláţování k jakékoli technologické

nekázni, projeví se toto na sníţení výţivné hodnoty siláţe a také na obsahu

neţádoucích látek, tedy kyseliny máselné, plísní, toxinů a také alkoholů jako

produktů alkoholového kvašení.
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2. Literární přehled

2. 1 Objemná krmiva

Základem výţivy skotu jsou a budou kvalitní objemná krmiva vyráběná na orné

půdě a trvalých travních porostech – pastvinách a loukách. Pícniny nejsou finálním

výrobkem, k jejich zhodnocení dochází aţ přes ţivočišné výrobky. Proto struktura

ploch pícnin, jejich pěstování, sklizeň a konzervace musí být podřízena poţadavkům

zvířat, hlavně býloţravcům, přeţvýkavým i nepřeţvýkavým. (MUDŘÍK,

DOLEŢAL, KOUKAL, 2006)

Z ekonomického hlediska je v chovu skotu nutné zvyšovat jak mléčnou tak i

masnou uţitkovost. K tomu je v prvé řadě potřebné zajistit na dobytčí jednotku a rok

minimálně 3,7 t zkrmitelné, tj. 5 t vyrobené sušiny píce (při konzervaci i vlastním

zkrmování dochází aţ k 25 % ztrátám). Pro dosaţení vysoké uţitkovosti skotu je

důleţitá především kvalita objemných krmiv. Ta je dána stravitelností krmiva,

koncentrací ţivin a vzájemným poměrem ţivin. Stravitelnost pícnin i koncentraci

ţivin ovlivňuje především obsah vlákniny. (MUDŘÍK, DOLEŢAL, KOUKAL,

2006). Neutrálně detergentní vláknina je směsí různorodých sacharidů. Rychlost

jejího trávení závisí na rychlosti její hydrolýzy a rychlosti penetrace enzymů

degradujících stěny buněk. (LÁD, 2006). Sloţení vlákniny se vţdy s postupující

vegetační fází zhoršuje. Stárnutím rostlin dochází k jejich lignifikaci a stravitelnost

se rychle sniţuje. Vláknina je však pro správnou funkci zaţívacího ústrojí nutná.

Podporuje peristaltiku střev, činnost předţaludku, ţaludku a podílí se na

mechanickém nasycení zvířat. U většiny pícnin i sklizených v optimálním termínu

vegetační zralosti, je obsah vlákniny spíše vysoký a konzervováním se zvyšuje.

Poţadovanou úroveň vlákniny v krmné dávce udrţuje přídavek jadrných krmiv.

(MUDŘÍK, DOLEŢAL, KOUKAL, 2006). Pícniny, podle převládající ţiviny dělíme

na bílkovinné, např. vojtěška, jetel luční; sacharidové např. kukuřice; s vyrovnaným

poměrem ţivin, např. travní porosty. Víceleté pícniny – jeteloviny, mají dominantní

postavení v produkci levné a přitom vysoce hodnotné píce pro výţivu skotu. Velmi

cennou vlastností jetelovin, zejména vojtěšky v niţších oblastech je vysoká výnosová

stabilita. Jetel luční poskytuje i na chudších půdách s kratší vegetační dobou a

niţšími teplotami (bramborářsko – ovesné výrobní oblasti), prakticky stejné výnosy.

(MUDŘÍK, DOLEŢAL, KOUKAL, 2006)
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Trávy jako víceleté pícniny, mají na orné půdě opodstatnění jen ve zvlášť


[…]


alkoholu v siláţi byla vţdy spojena s problémy s kvalitou mléka. Za fyziologických

podmínek vznikne během 24 hodin 4 – 7 kg těkavých mastných kyselin. A dle

JELÍNKA et. al. (2003) základním a nejvýznamnějším prekurzorem mléčného tuku

je kyselina octová, která je tvořena při bachorové fermentaci ze sacharidů krmiva a

β-oxidací mastných kyselin tukové tkáně dojnic. V námi sledovaných chovech byl

obsah tuku procentuálně srovnatelný s celorepublikovým průměrem. U

červenostrakatého skotu byl dokonce nad republikovým průměrem. V chovu

holštýnského skotu byl ovšem výrazně niţší nádoj a celková suma tuku byla

mnohem niţší.

Dále sníţení obsahu cukrů působí nepříznivě na produkci mléčné bílkoviny.

KUDRNA (1998) uvádí, ţe zásadní význam pro produkci mléčné bílkoviny má spíše

zásobování energií, neţ dotace dusíkatými látkami. Z hlediska ţivin jsou dle něho

rozhodujícími zdroji energie škrob, vláknina a cukry. U bílkovin z hodnocených

chovů je situace stejná, jako s tukem. Stádo červenostrakaté dosáhlo za rok 2009

výrazně lepších výsledků v kontrole uţitkovosti. Chov holštýnských krav je pod

průměrem České republiky.

Nadprůměrné výsledky kontroly uţitkovosti lze přisoudit dobré úrovni chovu,

vyrovnané krmné dávce a v celkovém pohledu i kvalitě krmiv. Přímým vlivem

alkoholů na metabolismus dojnic se zabýval KRISTENSEN et. al. (2007) a tvrdí, ţe

dojnice jsou i v případě nízkého metabolického stresu schopny alkoholy z objemných

krmiv odbourat bez zjevných vedlejších účinků na vnitřní metabolismus, avšak ještě

pět hodin po krmení lze zjistit koncentraci alkoholu přijatého do krevního systému.

KALAČ a MÍKA (1997) píší, ţe dlouhodobý vliv na organismus skotu není ještě

dostatečně prozkoumán, ale dá se předpokládat hepatotoxický účinek alkoholů.
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6. Závěr

Výţiva zvířat a obzvláště dojnic je velice křehký systém závislý na mnoha

faktorech, sečením píce počínaje a vytvořením krmné dávky konče. Na kvalitní

krmnou dávku je náchylný především bachor a jeho mikroflóra. Pokud se nám podaří

zajistit optimální výţivu s co nejmenším počtem chyb, můţeme předpokládat, ţe

nám dojnice bude poskytovat poţadovanou produkci mléka po dostatečně dlouhou

dobu.

V procesu získávání kvalitního objemného krmiva lze pochybit v mnoha bodech.

V naší práci jsme sledovali alkoholy, které vznikají právě při porušení technologické

kázně výroby siláţí. Hlavní vlivy působící na tvorbu alkoholů jsou: mikrobiální

znečištění při sklizni, vysoký obsah sušiny v píci, nedostatečné udusání hmoty,

nekvalitní zakrytí siláţe a špatná manipulace při odběru a přípravě krmné dávky.

Zaměřili jsme se na sledování obsahu alkoholů v kukuřičné siláţi. Dále jsme

hodnotili vliv alkoholů na zdravotní stav dojnic a kvalitu mléka. Zjištěné údaje jsme

porovnali s odbornou literaturou.

V kukuřičné siláţi jsme zjistili největší zastoupení etanolu, na druhém místě

figuroval metanol. Další alkoholy byly obsaţeny v zanedbatelném mnoţství.

V jetelotravní siláţi se alkoholy vyskytovaly v minimálním mnoţství, které nijak

neovlivní konečný obsah ve směsné dávce, a proto jsme se těmto siláţím dále

nevěnovali. Protoţe alkoholy vznikají při kvašení cukrů, dochází v siláţi zároveň

s jejich tvorbou ke sniţování obsahu substrátu pro bakterie mléčného kvašení.

V tomto spatřujeme primární problém výskytu alkoholů v krmivu. V důsledku toho

dojde k poklesu energie v krmné dávce. Na nedostatek sacharidů reagují bachorové

mikroorganismy sníţenou produkcí kyseliny octové, coţ se ve výsledku projeví

poklesem hlavních mléčných sloţek.

V chovech, které jsme sledovali, se alkoholy vyskytovaly od jednoho do dvou

procent. Toto mnoţství jiţ někteří autoři označují jako kritické. V chovech však

nebyly negativní dopady alkoholů nijak značné, naopak nebyly téměř zjistitelné.

Z toho usuzujeme, ţe pokud jsou splněny veškeré podmínky správného welfare

zvířat, dovede si organismus s alkoholy poradit, aniţ by se to negativně projevilo na

zdraví či uţitkovosti. Jestliţe tedy dodrţíme veškeré zásady správné praxe v chovu
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dojeného skotu a především konzervace píce, neměli bychom se s většími výskyty

alkoholů a negativ s nimi spojenými potýkat. Pokud by došlo k většímu poškození

skladované siláţe a masivnějšímu nárůstu alkoholů, lze doporučit doplnění energie

v krmné dávce. Tedy podat dojnici více jádra, nebo krmný doplněk obsahující

sacharidy.

V naší práci nebylo moţné provést rozsáhlejší statistické zhodnocení vzhledem

k malému objemu získaných dat. V tomto směru spatřujeme prostor pro případné

vypracování diplomové práce. Pro další výzkum v této oblasti doporučujeme zaměřit

se na odběr a analýzu vzorků mléka a krve krav vystavených vyšším dávkám etanolu

a vyhodnotit vliv na tyto ukazatele. Dále by bylo vhodné se v další práci podrobněji

zaměřit na řešení negativních dopadů alkoholů na zdraví dojnic a produkci mléka.
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