Katedra: *genetiky, šlechtění a vyšší*

Student: *Drahoslav Navara*

Studijní obor: *Zemědělství*

Název bakalářské práce: *posouzení vlivu alkoholu z objemu jeho kmenů na zdravotní stav a kvalitu mléka doim*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Kocián Josef - poradae nevěřičivě*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jak by charakterizoval vztah mezi susinou siláží a množstvím alkoholu v nich obsažených.
2. Vyšší alkohol \rightarrow nižší energie \rightarrow nižší tudnost mléka, proč se to výrazně neprojevilo na jejím sledovaném chovu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V literatuře povidíva příklady usítkovosti do 5.000 l/lekcei. To již dnes chovy nedosahají, takové již zkrachovaly. V diplomové práci pouštít více cizí literatury a zaměřit se na chovy s vysokou usítkovostí.

Datum:

4.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: